ПРИКАЗ

Об утверждении аттестации

рабочих мест по условиям труда
На основании приказа от __________ № ______, протокола заседания аттестационной комиссии от __________ № _______ проведена аттестация рабочих мест условиям труда в соответствии Положением о порядке проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22.02.2008 № 253 (с изменениями и дополнениями), Инструкцией по оценке условий труда при аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 22.02.2008 № 35 (с изменениями и дополнениями).
С учетом полученных результатов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. перечень рабочих мест по профессиям рабочих и должностям служащих, на которых работающим по результатам аттестации подтверждены особые условия труда, соответствующие требованиям списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на пенсию по возрасту за работу с особыми условиями труда и влекущие обязанности нанимателя по профессиональному пенсионному страхованию работников;

1.2. перечень рабочих мест работниц текстильных профессий, на которых по результатам аттестации подтверждены условия труда, соответствующие требованиям  перечня текстильных производств, и влекущие обязанности нанимателя по профессиональному пенсионному страхованию работников;

1.3. перечень рабочих мест медицинских работников, на которых по результатам аттестации подтверждены условия труда, соответствующие разделу 1 перечня учреждений, организаций и должностей для целей профессионального пенсионного страхования медицинских и педагогических работников, и влекущие обязанности нанимателя по профессиональному пенсионному страхованию работников;
1.4. перечень рабочих мест по профессиям рабочих и должностям служащих, на которых работающим по результатам аттестации подтверждены вредные и (или) опасные условия труда, соответствующие требованиям списка производств, цехов, профессий и должностей с вредными и (или) опасными условиями труда, работа в которых дает право на сокращенную продолжительность рабочего времени;

1.5. перечень рабочих мест по профессиям рабочих и должностям служащих, на которых работающим по результатам аттестации подтверждено право на дополнительный отпуск за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;

1.6. перечень рабочих мест по профессиям рабочих и должностям служащих, на которых работающим по результатам аттестации подтверждено право на доплаты за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;

1.7. перечень рабочих мест по профессиям рабочих и должностям служащих, на которых по результатам аттестации не подтверждены условиям труда, дающие право на сокращенную продолжительность рабочего времени за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, дополнительный отпуск за работу с вредными и(или) опасными условиями труда, оплату труда в повышенном размере путем установления доплат за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, а также влекущие обязанности нанимателя по профессиональному пенсионному страхованию работников;

1.8. план мероприятий по улучшению условий труда на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда.

4. В условиях неритмичной работы в обязательном порядке вести учет фактической занятости работников с вредными и (или) опасными условиями труда, подтвержденными результатами аттестации. (Ответственные: __________________________).

5. ________________________ - обеспечить сохранность документов, (кому) подтверждающих занятость работников с вредными и (или) опасными условиями труда.

6. Результаты аттестации рабочих мест отразить в коллективном договоре.

7. Начальнику отдела кадров (инспектору по кадрам) ознакомить работников с итоговыми документами по результатам аттестации (картой аттестации рабочего места по условиям труда, настоящим приказом) под роспись.

8. Документы по результатам аттестации, необходимые для определения права работника на пенсию по возрасту за работу с особыми условиями труда и установления обязанностей нанимателя по профессиональному пенсионному страхованию, хранить в течение 75 лет. (Ответственный ____________________).

9. В месячный срок после издания приказа об утверждении аттестации (внесении изменений и (или) дополнений в документы по результатам действующей аттестации) документы по результатам аттестации в электронном виде предоставить в отдел государственной экспертизы условий и охраны труда комитета по труду, занятости и социальной защите Гомельского облисполкома.

10. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на главного инженера.

Руководитель юридического лица
 _________
___________

                                                 (подпись)              (Ф.И.О.)